
 
Esame e Approvazione REGOLAMENTO PER IL 

FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE 
PER LO SPORT 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 16 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe   X Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   17 4 

Presenti: n.17. Risultano assenti n. 4 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni, Pilo. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’argomento di cui al n. 9 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

RICHIAMATO  il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n.267/2000 e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. n.17 del 17 maggio 1999 avente ad oggetto “Provvedimenti per lo sviluppo dello 
sport in Sardegna”, la quale all’art. 5 dispone che presso ogni Comune debba essere istituita la 
Commissione comunale per lo sport; 

CONSIDERATO che per disciplinare le modalità di funzionamento della predetta Commissione è 
necessario dotarsi di un proprio  Regolamento; 

VISTA la proposta di Regolamento per il funzionamento della Commissione Comunale per lo sport 
esaminata dalla Commissione Consiliare Politiche Culturali-Pubblica Istruzione-Sport nella seduta 
del 29.03.2011;  regolamento costituito da n.12 articoli; 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore D.ssa Simonetta 
Pietri investita della pratica dal Sig. Sindaco e dal Sig. Presidente del Consiglio Comunale;  

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  
 
-PRESENTI:17; ASSENTI N. 4 (Pinna, Donaggio, Santoni, Pilo);  
-VOTANTI: 17; FAVOREVOLI: 17; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
- Di approvare il Regolamento per il funzionamento della Commissione Comunale per lo Sport, 
composto da n.12 articoli,  che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 
- Di incaricare il Responsabile del Servizio dell’adozione di tutti gli atti consequenziali conformi 
alla presente deliberazione; 
 
- Di dare atto che  le disposizioni del Regolamento qui approvato entreranno in vigore dalla data di 
esecutività della presente deliberazione. 

 
 





Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  18 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 295 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 18 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  18 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  18 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________    

Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 18 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 



 

COMUNE DI SORSO  
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO  
DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LO SPORT 

 
 
 

ART. 1 – Oggetto 
 

E’ istituita la Commissione comunale per lo Sport, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 
L.R. 17 maggio 1999 n°17. 
 

ART. 2 – Competenze 
 

La Commissione per lo sport è l’organismo consultivo del Comune che contribuisce alla 
determinazione della politica sportiva e delle scelte amministrative operate in questo settore 
mediante proposte e pareri. In particolare: 

1. Discute le linee di programmazione, al fine di conseguire la più ampia e razionale diffusione 
della pratica sportiva. 

2. Formula pareri su tutte le problematiche attinenti alla pratica sportiva, ad essa sottoposte 
dagli organi comunali competenti. 

3. Collabora per la migliore gestione degli impianti sportivi esistenti e per l’individuazione di 
nuovi investimenti. 

4. Collabora con le Società Sportive e gli Enti di promozione sportiva attuando un 
coordinamento delle loro attività e iniziative. 

5. Provvede alla formazione ed alla tenuta dell’Albo Comunale delle società sportive (art. 5 
comma 3, art. 10 L.R. 17/1999). 

 
ART. 3 – Composizione 

 
La Commissione è composta da: 

• Il Sindaco, o un suo delegato, con funzioni di Presidente; 
• L’Assessore competente in materia di sport; 
• Due consiglieri comunali rispettivamente in rappresentanza della maggioranza e della 

minoranza; 
• Tre rappresentanti degli operatori di settore scelti dal Consiglio Comunale, con voto limitato 

a due, su un elenco di dieci persone designate dalle società sportive operanti nel Comune; 
• Due rappresentanti degli organi collegiali della scuola indicati dal distretto o dai distretti 

scolastici del Comune su designazione dei consigli di Istituto. 
Alle riunioni della Commissione è prevista la partecipazione di un dipendente comunale del settore 
sport  in qualità di segretario verbalizzante. 
 

ART. 4 – Convocazione Commissione 
 



La Commissione è convocata dal Presidente almeno due volte l’anno, una convocazione è 
obbligatoria in concomitanza con la programmazione del Bilancio preventivo. La convocazione può 
avvenire anche in via straordinaria da parte del Presidente ogni qualvolta egli ne ravvisi la necessità. 
La Commissione si riunisce inoltre su richiesta di almeno tre componenti. 
 

ART. 5 – Svolgimento sedute della Commissione 
 

Le sedute della Commissione sono valide se vi partecipa almeno la maggioranza dei componenti.  
Le decisioni della Commissione vengono prese a maggioranza dei presenti, in caso di parità prevale 
il voto del Presidente. 
 

ART. 6 – Nomina e durata della Commissione 
 

La nomina della Commissione avviene entro tre mesi dall’insediamento del Sindaco e viene 
rinnovata ad ogni rinnovo del Consiglio Comunale. Limitatamente alla prima nomina essa avviene 
entro tre mesi dalla adozione del presente Regolamento. 
 

ART. 7 – Partecipazione sedute 
 

La partecipazione alle sedute della Commissione è gratuita e volontaria e non dà diritto a compensi. 
Sono previsti i rimborsi spese ammessi dalla normativa vigente. 
 

ART. 8 – Spese funzionamento 
 

Le eventuali spese di funzionamento della Commissione faranno carico al Bilancio Comunale. 
 

ART. 9 – Decadenza e dimissioni 
 

I membri della Commissione sono dichiarati decaduti per dimissioni o dopo cinque assenze 
ingiustificate.  
I membri decaduti sono surrogati entro un mese da altri componenti designati dagli stessi organi a 
cui apparteneva il dimissionario o il decaduto. 

 
ART. 10 – Modifica al Regolamento 

 
Ogni variazione o modifica del presente Regolamento istitutivo della Commissione per lo sport 
dovrà aver luogo con apposita deliberazione del Consiglio Comunale. 
 

ART. 11 – Norme transitorie 
 

A far data dalla esecutività del presente Regolamento, si intendono revocati tutti i precedenti 
regolamenti disciplinanti analoga materia. 
 

ART. 12 – Entrata in vigore e diffusione 
 

Le disposizioni del presente Regolamento entreranno in vigore dalla data di esecutività della 
deliberazione di approvazione. 
Copia del presente Regolamento verrà inviata dal Sindaco ai Consiglieri Comunali in carica. 

 


